
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1097/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº.~ 
Página3Lt'-S -L::!!i~ em J..li / w/ d.,Oil.L 
~a.,_·c- ~ ºr M - 

Funcionário 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 574.100,00 
(quinhentos e setenta e quatro mil e cem reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

Suplementação 
05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.00 l .04.122.0009.2.08 I. 

1960- 3.3.90.30.00.00 
85 - 3.3.90.40.00.00 

1961 - 3.3.90.40.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07 .002.00.000.0000.0.000. 
07.002.04.123.0010.2.122. 

138 - 3 .3 .90.40.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00 I .00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0013.2.16 I. 

208 - 3.1.90.11.00.00 

211 - 3.1.91.13.00.00 
08.00 l .08.244.0040.1.142. 

351 - 4.4.90.52.00.00 
08.00 l .08.244.0040.2.14 I. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

03000 MATERIAL DE CONSUMO 
01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 
03000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS E CONTABILIDADE 

O 1000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - COM RECURSOS LIVRES 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 134.990,23 
PESSOAL CIVIL 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.009,77 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS AÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

40.000,00 
32.000,00 

66.100,00 

79.000,00 

368 - 3.3.90.36.00.00 O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 78.000,00 
FÍSICA 

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

08.002.08.243.0012.6.013. 

452 - 3. l.90.11.00.00 

453 - 3 .1.90. 13 .00.00 
454 - 3.1.90.94.00.00 

455 - 3.1.91.13.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.00l.06.181.0026.2.401. 

1427 - 3.3.90.36.00.00 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS COM RECURSOS PRÓPRIOS 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAlS 
01000 lNDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 
O 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.441,33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

O 1509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

Total Suplementação: 

60.558,67 

6.000,00 
2.000,00 

55.000,00 

574.100,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 574.100,00 ( quinhentos e setenta e quatro mil e cem reais), será 
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
05.000.00.000.0000.0.000. 
05.00 l .00.000.0000.0.000. 
05.00 l .04.122.0009.1.082. 

1716 - 4.4.90.52.00.00 
05.00] .04.122.0009.2.081. 

76 - 3.3.90.08.00.00 

77 - 3.3.90.14.00.00 
1717 - 3.3.90.39.00.00 

01 .000.00.000.0000.o.ooo. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07 .00 l.04.129.0010.2.121. 

123 - 3.3.90.39.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00 l .00.000.0000.0.000. 
08.00 l .08.244.0040.1.145. 

356 - 4.4.90.51.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 

14.00 l .00.000.0000.0.000. 

14.00l.06.181.0026.2.401. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

03000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 66.100,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 12.000,00 
SERVIDOR E DO MILITAR 

O 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
03000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

O 1000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

20.000,00 
40.000,00 

79.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

1405 - 3.1.90.11.00.00 O 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1430- 3.3.90.39.00.00 01509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Total Redução: 

299.000,00 

55.000,00 

574.100,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

Prefeito Municipal 

Emitido por: ln; Anselmo de Azevedo Pedes 



Município de Sarandi https://www.diariomunicipal.eom.br/amp/materia/29A28294/03Alluk ... 

F.STADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO N". 1097/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA: 
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 574. 100,00 
(quinhentos e setenta e quatro mil e cem reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementnçlio 

05 000 00.000 ()000.0 000 SECRETARIAM UNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05 001.00 000.0000 O uoo SECRETARIAM UNICIPAL DE ADM INISTRAÇÀO 

05 001 OU220009.211KI MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1960 • J l 90.JO 00.00 OJOOII MATERIAL DECDNSUMO 
40.000,00 

85-))9040.0000 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM UNICAÇÀO- PESSOA JURÍDICA 32.000,00 

I96I-J 390.40.0000 0)000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ECOMUNICAÇÀO-PESSOA JURÍDICA 
66.100,00 

07 000.00 000.0000.0 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

07 002 00 000.0000.0 000. DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

07 002 04 123.0010.2.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

138 • J J 90 40 ou 00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM UNICAÇÀO - PESSOA JURÍDICA 
79.000.00 

OK OOü 00 000 ll000 IJ 000 SECRETARIA MUNICIPAi. llt ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 ou I uo ouo ()000 U ººº FUNDO M UNICIPAI, DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

08.001 IJ8 244 0013 2.161 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA· PAIF • COM RECURSOS LIVRES 

2U8 · 3 1 90.11 00 00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
IJ4 990.23 

211 · J 191.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
6 009.77 

OK OUl.08 244.0040 1.142. EQUIPAMENTOS EM ATERIAL PERMANENTE PARA AS A('ÔES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

J51-449052(K>OO º'ººº EQUIPAMENTOS EM ATERIAL PERMANENTE 
J.000,00 

08 001.08 244 0040.2 141 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

368 · 3 3 90.36 00 ou 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
78 000,00 

08 002 00 000.0000.0 000 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08 002 08 24).0012.6 01 l MANUTENÇÃO DOS SERVl(OS DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS COM RECURSOS PRÓPRIOS 

452 • J 1 90 11 110 ()O 01001) VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
60.558.67 

4;3 -3190 130000 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6 ººº·ºº 
45J . 3 1 90 94 ºº 00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

2 O(Kl,()(J 

45; .) 191.1)00.00 O IOilO OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
li -14U3 

14 000 00.000.00(Kl O ooo SECRETARIAM UNICIPAL DE TRÂNSITO. TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA· SEM UTRANS 

14 001.00.0000000.0 000 SECRETARIAM UNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14 001061810026.2401 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA RIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1427 · 3 3 90 )h 00 00 01509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
55.000,00 

TolRI Suplementação: 
574. 100,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 574.100,00 (quinhentos e setenta e quatro mil e cem 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Reduçi\o 

05.000 00.000.0000 O 000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05 Oi) 1.00 000.00()0,0 ()()O SECRETARIAM LINICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05 001 04 122.0009.1 082 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIAM UNICIPAL DE ADM INISTRAÇÀO 

1716-44 90 52 0000 0)()()0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
66 100,00 

U.' Ol1l 1J-I 122 OOOIJ 2 OXI MANUTEN('ÀO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM llNICIPAL DE ADMI ISTRA('ÀO 

76 · ) J 90 OM 00.00 01000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM ILITAR 
12 000,00 

77- J 3.IJO 140000 01000 DIA RIAS· PESSOAL CIVIL 
20 000.00 

14/10/2022 10:40 
1 of2 



Município de Sarandi 
htlps://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/29A2B294/03Alluk ... 

1717 • 3 3.90.39 IIQ()() 03000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
40.000.00 

07 000 00.00U.0000.0.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

07 001 ºº (100.0000.0.000 DEPARTAMENTO DE ADM INISTRAÇÀO DE RECEITAS 

07.001 .04. ! 29.00\0.2.121 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

123 • 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
79,000,00 

o~ ooo 00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0R 001 OU IIO\l 0000.0 0U0 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOC'IAL 

OI\ 001 U8 24-l 00-40 1 145 OBRAS E INSTALA('ÔES PARA A SECR\cfARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

356 .4 -1.90 )! 00 00 OJ(){)(l OURAS E INSTALA('ÔES 
l 000,00 

14 000 00 000 00(/() O 000 SEC'R~TARIA M l'NICIPAL DE TRÂNSITO. TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA· SEM UTRANS 

14001 {I0.000.0000.0 000 SECRITARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001 06.1&1.00262.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1405 • J 1.90.11 00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
299 000,00 

1430-3 )90390000 01509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
55.000.00 

Total Redução: 
574.100,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 07 de outubro de 2022. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código ldentificador:29A2B294 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 14/10/2022. Edição 2625. Páginas 348 e 349. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://w ww.di ariomuni ci pai .corn.br/arnp/ 

14/10/2022 10:40 
2 oi'2 


